1014/AB XXVI. GP - Anfragebeantwortung - Anlage

Lehrvertrage mit Anrechnungen Stand 31.12.2017:

Lehrberuf

Archiv-, Bibliotheks- und
Informationsassistent/in

Augenoptik

Backer/in

Bankkaufmann/-frau
Baumaschinentechnik

Bautechnischer Zeichner/Bautechnische
Zeichnerin

Bekleidungsfertiger/in
Bekleidungsgestaltung
Berufsfotograf/in
Berufskraftfahrer/Berufskraftfahrerin -
Guterbeforderung
Beschriftungsdesign und Werbetechnik
Betonfertigungstechnik
Betriebsdienstleistung
Betriebslogistikkaufmann/-frau
Bildhauerei

Binnenschifffahrt
Blechblasinstrumentenerzeuger/in
Blumenbinder/in und -handler/in (Florist/in)
Bodenleger/in

Bonbon- und Konfektmacher/in
Bootbauer/in

Brau- und Getranketechnik

Brunnen- und Grundbau

Buch- u. Medienwirtschaft - Buch- u.
Musikalienhandel

Buch- u. Medienwirtschaft - Buch- u.
Pressegrosshandel

Buch- u. Medienwirtschaft - Verlag
Buchbinder/Buchbinderin
Buchbinder/in

Blichsenmacher/in
Birokaufmann/-frau
Chemielabortechnik
Chemieverfahrenstechnik
Chirurgieinstrumentenerzeuger/in
Dachdecker/in

Denkmal-,Fassaden- und Geb&udereiniger/in
Destillateur/in

Drechsler/in

Drogist/in

Drucktechnik - Bogenflachdruck

Anzahl
Lehrvertrage

48

485
831
556

68
294

199
82
16

78
39
54
1082

22
12
187
205
11
19
52

135
12
24
52

5254

180

337

666

[e)]

421
82

www.parlament.gv.at

P-A 1017/J - Anlage

Anzahl
Lehrvertrage
mit
Anrechnung
14

120
216
108

133

34
25

18
10

426

34
58

15

43

o Ul o b~

1675
62
43

209

78
21

Davon
Anrechnungen
sonstiger
Vorquali-
fikationen

88
99
83

74

13
14

o w NN W

718
37
33

81

[E

36

1von6



2von6

1014/AB XXVI. GP - Anfragebeantwortung - Anlage

Drucktechnik - Digitaldruck 17
Drucktechnik - Rollenrotationsdruck 37
Drucktechnik - Siebdruck 27
Druckvorstufentechniker/in 84
EDV-Kaufmann/-frau 77
EDV-Systemtechnik 30
Einkaufer/in 26
Einzelhandel - Schwerpunkt Allgemeiner 2959
Einzelhandel

Einzelhandel - Schwerpunkt Baustoffhandel 451
Einzelhandel - Schwerpunkt 1095
Einrichtungsberatung

Einzelhandel - Schwerpunkt Eisen- und 180
Hartwaren

Einzelhandel - Schwerpunkt Elektro- 407
Elektronikberatung

Einzelhandel - Schwerpunkt 324
Feinkostfachverkauf

Einzelhandel - Schwerpunkt Gartencenter 148
Einzelhandel - Schwerpunkt Kraftfahrzeuge 313
und Ersatzteile

Einzelhandel - Schwerpunkt 4190
Lebensmittelhandel

Einzelhandel - Schwerpunkt Parflimerie 194
Einzelhandel - Schwerpunkt Schuhe 413
Einzelhandel - Schwerpunkt Sportartikel 756
Einzelhandel - Schwerpunkt 397
Telekommunikation

Einzelhandel - Schwerpunkt Textilhandel 1358
Einzelhandel - Schwerpunkt Uhren- und 109
Juwelenberatung

Elektromaschinentechnik 38
Elektronik 786
Elektronik - Schwerpunkt Angewandte 3
Elektronik

Elektrotechnik 8751
Entsorgungs- und Recyclingfachmann/-frau - 19
Abfall

Entsorgungs- und Recyclingfachmann/-frau - 1
Abwasser

Fassbinder/in 7
Feinoptik 15
Fertigteilhausbau 61
Finanz- und Rechnungswesenassistenz 162
Finanzdienstleistungskaufmann/-frau 44
Fitnessbetreuung 225
Fleischverarbeitung 319
Fleischverkauf 29
Florist/Floristin 404
Forsttechnik 11
Foto- und Multimediakaufmann/-frau 55

www.parlament.gv.at

19
31

14
1009

188
428

84

158

62

79
131

1234

31
165
257
153

430
47

69

1748

87
36
89
171
11
156
11
19

10
15

408

82
209

23

57

13

43
44

408

15
49
70
49

131

24

582

52
22
35
117

85



1014/AB XXVI. GP - Anfragebeantwortung - Anlage

Friedhofs- und Ziergértner/in
Friseur/in und Pertickenmacher/in
(Stylist/in)

FuBpfleger/in

Garten- und Grinflachengestaltung -
Schwerpunkt Greenkeeping

Garten- und Grinflachengestaltung -
Schwerpunkt Landschaftsgartnerei
Gastronomiefachmann/-frau
Geoinformationstechnik
GieRereitechnik - Schwerpunkt Eisen- und
Stahlguss

GieRereitechnik - Schwerpunkt
Nichteisenmetallguss
Glasbautechnik

Glasblaser/in und
Glasinstrumentenerzeuger/in
Glasmacherei

Gleisbautechnik

Gold- und Silberschmied/in und Juwelier/in
GroBhandelskaufmann/-frau
Hafner/in

Harmonikamacher/in
Hohlglasveredler/in - Gravur
Hohlglasveredler/in - Kugeln
Holzblasinstrumentenerzeugung
Holztechnik

Horgerateakustiker/in

Hotel- und Gastgewerbeassistent/in
Hotelkaufmann/-frau

Hufschmied/in
Immobilienkaufmann/-frau
Industriekaufmann/-frau
Informationstechnologie - Informatik
Informationstechnologie - Technik
Installations- und Gebaudetechnik
Isoliermonteur/in
Kélteanlagentechnik
Karosseriebautechnik
Kartonagewarenerzeuger/in
Keramiker/in - Schwerpunkt
Gebrauchskeramik

Keramiker/in - Schwerpunkt
Industriekeramik

Klavierbau

Koch/Kdchin

Konditor/in (Zuckerbacker/in)
Konstrukteur/in - Installations- und
Gebaudetechnik

Konstrukteur/in - Elektroinstallationstechnik

12
3872

713
13

497

1391
14
26

19

228

318
47
1131
83

194
92
1235
121
20
129
546
319
1369
3903
28
306
1354

13
3816
954
27

15

www.parlament.gv.at

1343

213

164

508

332

473
51

61
154
121
404

1202

80
355

1410
259
11

301

47

121

199

142

N P O O

26
12
204
29

41
95
54
176
419

40
124

481
145

3von 6



4von 6 1014/AB XXVI. GP - Anfragebeantwortung - Anlage

Konstrukteur/in - Maschinenbautechnik 198 32 15
Konstrukteur/in - Metallbautechnik 54 19 12
Konstrukteur/in - Stahlbautechnik 27 6 1
Konstrukteur/in - Werkzeugbautechnik 55 9 3
Kosmetiker/in 76 56 7
Kraftfahrzeugtechnik 7088 1747 632
Kunststoffformgebung 341 22 10
Kunststofftechnik 401 74 18
Kupferschmied/in 12 2 0
Labortechnik 372 108 58
Lackiertechnik 190 56 20
Land- und Baumaschinentechnik - 234 50 37
Schwerpunkt Baumaschinen

Land- und Baumaschinentechnik - 705 236 201
Schwerpunkt Landmaschinen

Landmaschinentechniker/in 176 32 26
Lebensmitteltechnik 126 19 17
Luftfahrzeugtechnik 49 1 1
Luftfahrzeugtechnik - Flugzeuge mit 4 0 0
Kolbentriebwerken

Luftfahrzeugtechnik - Flugzeuge mit 10 0 0
Turbinentriebwerken

Luftfahrzeugtechnik - Hubschrauber 2 0 0
Maler/in und Beschichtungstechniker/in - 26 13 7
Schwerpunkt Dekormaltechnik

Maler/in und Beschichtungstechniker/in - 1627 515 190
Schwerpunkt Funktionsbeschichtungen

Maler/in und Beschichtungstechniker/in - 6 1 0
Schwerpunkt Historische Maltechnik

Maler/in und Beschichtungstechniker/in - 7 1 0
Schwerpunkt Korrosionsschutz

Masseur/in 101 38 5
Maurer/in 2845 719 324
Mechatronik 2458 340 152
Medienfachmann/-frau - 84 20 18
Marktkommunikation und Werbung

Medienfachmann/-frau - Mediendesign 325 125 65
Medienfachmann/-frau - Medientechnik 83 18 5
Medizinproduktekaufmann/-frau 49 15 6
Metallbearbeitung 505 132 53
Metalldesign - Gravur 8 6 0
Metalldesign - Girtlerei 6 2 1
Metalldesign - Metalldriickerei 5 2 0
MetallgieRBer/in 11 2 1
Metalltechnik 10742 2226 878
Metalltechnik - Fahrzeugbautechnik 1 0 0
Metalltechnik - Stahlbautechnik 3 0 0
Metallurgie und Umformtechnik 77 10 7
Milchtechnologie 93 44 39
Mobilitatsservice 74 10 8

www.parlament.gv.at



1014/AB XXVI. GP - Anfragebeantwortung - Anlage

Modellbauer/in
Molkereifachmann/-frau
Oberflachentechnik - Emailtechnik
Oberflachentechnik - Feuerverzinkung
Oberflachentechnik - Galvanik
Oberflachentechnik - Mechanische
Oberflachentechnik
Oberflachentechnik - Pulverbeschichtung
Oberteilherrichter/in

Obst- und Gemiuisekonservierer/in
Ofenbau- und Verlegetechnik

Orgelbau

Orthopéadieschuhmacher/in
Orthopadietechnik - Orthesentechnik
Orthopadietechnik - Prothesentechnik
Orthopadietechnik - Rehabilitationstechnik
Papiertechnik

Personaldienstleistung
Pflasterer/Pflasterin

Pharmatechnologie
Pharmazeutisch-kaufmannische Assistenz
Physiklaborant/in

Platten- und Fliesenleger/in
Polsterer/Polsterin

Praparator/in

Produktionstechniker/in

Prozesstechnik

Rauchfangkehrer/in
Rechtskanzleiassistent/in

Reifen- und Vulkanisationstechnik
Reinigungstechnik

Reiseblroassistent/in

Reprografie

Restaurantfachmann/-frau

Sattlerei - Schwerpunkt Fahrzeugsattlerei
Sattlerei - Schwerpunkt Reitsportsattlerei
Sattlerei - Schwerpunkt Taschnerei
Schadlingsbekdampfer/in
Schalungsbauer/in

Schilderherstellung

Schuhfertigung

Schuhmacher/in

Seilbahntechnik

Skibautechnik

Skierzeuger/in

Sonnenschutztechnik
Sonnenschutztechniker/in
Speditionskaufmann/-frau
Speditionslogistik

www.parlament.gv.at

26

79

34

98
16
87
41
39

108
112
26
72
1252
40
474
16

242
691
261
122

117
157

2125
11

141
22
16
21

177

44

830
101

o O &~ B

11

520

134

281
92

N OO O W k-

382

160
34

5von 6



6von 6 1014/AB XXVI. GP - Anfragebeantwortung - Anlage

Spengler/in 504 148 63
Sportadministration 49 7 4
Standardisierte Ausbildung Teilqualifikation 19 3 0
Metall — 00

Steinmetz/in 90 25 17
Steuerassistenz 280 77 47
StraBenerhaltungsfachmann/-frau 159 22 10
Streich- und Saiteninstrumentenbau - 1 0 0
Streichinstrumente

Streich- und Saiteninstrumentenbau - 1 0 0
Zupfinstrumente

Stuckateur/in und Trockenausbauer/in 97 25 8
Stukkateur/in und Trockenausbauer/in 4 2 0
Systemgastronomiefachmann/-frau 415 197 42
Tapezierer/in und Dekorateur/in 212 46 8
Technischer Zeichner/Technische Zeichnerin 349 131 58
Textilchemie 47 5 1
Textilgestaltung - Schwerpunkt Stickerei 3 0 0
Textilgestaltung - Schwerpunkt Strickwaren 7 0 0
Textilgestaltung - Schwerpunkt Weberei 6 0 0
Textilreiniger/in 25 4 2
Textiltechnologie 45 5 0
Tiefbauer/in 246 123 44
Tierpfleger/in 110 47 28
Tischlerei 2434 589 270
Tischlereitechnik - Schwerpunkt Planung 260 167 50
Tischlereitechnik - Schwerpunkt Produktion 447 303 69
Transportbetontechnik 25 3 3
Uhrmacher/in - Zeitmesstechniker/in 35 8 6
Veranstaltungstechnik 155 72 42
Verfahrenstechnik fiir Getreidewirtschaft - 9 1 1
Futtermittelherstellung

Verfahrenstechnik fiir Getreidewirtschaft - 26 9 8
Getreidemtller/in

Vergolder/in und Staffierer/in 4 2 2
Vermessungstechniker/in 139 51 32
Verpackungstechnik 122 18 5
Versicherungskaufmann/-frau 625 325 233
Verwaltungsassistent/in 1514 399 198
Vulkanisierung 16 12 4
Waffen- und Munitionshandler/in 10 5 4
Waffenmechaniker/in 3 0 0
Warme-, Kalte-, Schall- und 14 0 0
Brandschutztechnik

Werkstofftechnik 132 22 6
Zahnarztliche Fachassistenz 229 62 40
Zahntechniker/in 328 112 43
Zimmerei 1439 446 310
Zimmereitechnik 162 146 38

www.parlament.gv.at



Unterzeichner Par | anent sdi rekti on

ﬁwﬁ“‘s}e
¢, .
/& @ o Datum/Zeit-UTC | 2018- 08- 10T12: 35: 38+02: 00

| Parlamentsdirektion

SIEGEL Prufinformation I nformationen zur Priufung des el ektroni schen Siegels und des

/ Ausdrucks finden Sie unter: https://ww. parl anent.gv. at/si egel

NG

Hinweis Di eses Dokunment wurde el ektroni sch besiegelt.




		2018-08-10T12:35:38+0200
	Parlamentsdirektion
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




