

**Lehrverträge mit Anrechnungen Stand 31.12.2017:**

Lehrberuf	Anzahl Lehrverträge	Anzahl Lehrverträge mit Anrechnung	Davon Anrechnungen sonstiger Vorquali- fikationen
Archiv-, Bibliotheks- und Informationsassistent/in	48	14	8
Augenoptik	485	120	88
Bäcker/in	831	216	99
Bankkaufmann/-frau	556	108	83
Baumaschinentechnik	68	3	3
Bautechnischer Zeichner/Bautechnische Zeichnerin	294	133	74
Bekleidungsfertiger/in	6	1	1
Bekleidungsgestaltung	199	34	13
Berufsfotograf/in	82	25	14
Berufskraftfahrer/Berufskraftfahrerin - Güterbeförderung	16	5	3
Beschriftungsdesign und Werbetechnik	78	18	9
Betonfertigungstechnik	39	10	1
Betriebsdienstleistung	54	9	5
Betriebslogistikkaufmann/-frau	1082	426	177
Bildhauerei	4	4	4
Binnenschifffahrt	22	4	0
Blechblasinstrumentenerzeuger/in	12	1	1
Blumenbinder/in und -händler/in (Florist/in)	187	34	10
Bodenleger/in	205	58	27
Bonbon- und Konfektmacher/in	11	5	2
Bootbauer/in	19	2	1
Brau- und Getränketechnik	52	15	11
Brunnen- und Grundbau	8	2	1
Buch- u. Medienwirtschaft - Buch- u. Musikalienhandel	135	43	35
Buch- u. Medienwirtschaft - Buch- u. Pressegrosshandel	12	0	0
Buch- u. Medienwirtschaft - Verlag	4	4	3
Buchbinder/Buchbinderin	24	6	2
Buchbinder/in	52	5	3
Büchsenmacher/in	2	0	0
Bürokaufmann/-frau	5254	1675	718
Chemielabortechnik	180	62	37
Chemieverfahrenstechnik	337	43	33
Chirurgieinstrumentenerzeuger/in	1	0	0
Dachdecker/in	666	209	81
Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger/in	3	0	0
Destillateur/in	6	5	1
Drechsler/in	4	2	0
Drogist/in	421	78	36
Drucktechnik - Bogenflachdruck	82	21	9

Drucktechnik - Digitaldruck	17	3	3
Drucktechnik - Rollenrotationsdruck	37	7	4
Drucktechnik - Siebdruck	27	3	2
Druckvorstufentechniker/in	84	19	10
EDV-Kaufmann/-frau	77	31	15
EDV-Systemtechnik	30	4	1
Einkäufer/in	26	14	9
Einzelhandel - Schwerpunkt Allgemeiner	2959	1009	408
Einzelhandel			
Einzelhandel - Schwerpunkt Baustoffhandel	451	188	82
Einzelhandel - Schwerpunkt	1095	428	209
Einrichtungsberatung			
Einzelhandel - Schwerpunkt Eisen- und	180	84	23
Hartwaren			
Einzelhandel - Schwerpunkt Elektro-	407	158	57
Elektronikberatung			
Einzelhandel - Schwerpunkt	324	62	13
Feinkostfachverkauf			
Einzelhandel - Schwerpunkt Gartencenter	148	79	43
Einzelhandel - Schwerpunkt Kraftfahrzeuge	313	131	44
und Ersatzteile			
Einzelhandel - Schwerpunkt	4190	1234	408
Lebensmittelhandel			
Einzelhandel - Schwerpunkt Parfümerie	194	31	15
Einzelhandel - Schwerpunkt Schuhe	413	165	49
Einzelhandel - Schwerpunkt Sportartikel	756	257	70
Einzelhandel - Schwerpunkt	397	153	49
Telekommunikation			
Einzelhandel - Schwerpunkt Textilhandel	1358	430	131
Einzelhandel - Schwerpunkt Uhren- und	109	47	9
Juwelenberatung			
Elektromaschinentechnik	38	5	2
Elektronik	786	69	24
Elektronik - Schwerpunkt Angewandte	3	2	0
Elektronik			
Elektrotechnik	8751	1748	582
Entsorgungs- und Recyclingfachmann/-frau -	19	9	3
Abfall			
Entsorgungs- und Recyclingfachmann/-frau -	1	1	1
Abwasser			
Fassbinder/in	7	2	1
Feinoptik	15	1	0
Fertigteilhausbau	61	6	3
Finanz- und Rechnungswesenassistenz	162	87	52
Finanzdienstleistungskaufmann/-frau	44	36	22
Fitnessbetreuung	225	89	35
Fleischverarbeitung	319	171	117
Fleischverkauf	29	11	5
Florist/Floristin	404	156	85
Forsttechnik	11	11	7
Foto- und Multimediaufmann/-frau	55	19	6

Friedhofs- und Ziergärtner/in	12	2	1
Friseur/in und Perückenmacher/in (Stylist/in)	3872	1343	301
Fußpfleger/in	713	213	47
Garten- und Grünflächengestaltung - Schwerpunkt Greenkeeping	13	2	0
Garten- und Grünflächengestaltung - Schwerpunkt Landschaftsgärtnerei	497	164	121
Gastronomiefachmann/-frau	1391	508	199
Geoinformationstechnik	14	2	1
Gießereitechnik - Schwerpunkt Eisen- und Stahlguss	26	9	7
Gießereitechnik - Schwerpunkt Nichteisenmetallguss	19	1	1
Glasbautechnik	228	73	19
Glasbläser/in und Glasinstrumentenerzeuger/in	1	0	0
Glasmacherei	1	0	0
Gleisbautechnik	318	15	15
Gold- und Silberschmied/in und Juwelier/in	47	9	8
Großhandelskaufmann/-frau	1131	332	142
Hafner/in	83	15	8
Harmonikamacher/in	2	1	0
Hohlglasveredler/in - Gravur	1	0	0
Hohlglasveredler/in - Kugeln	1	1	1
Holzblasinstrumentenerzeugung	5	2	2
Holztechnik	194	53	26
Hörgeräteakustiker/in	92	16	12
Hotel- und Gastgewerbeassistent/in	1235	473	204
Hotelkaufmann/-frau	121	51	29
Hufschmied/in	20	5	4
Immobilienkaufmann/-frau	129	61	41
Industriekaufmann/-frau	546	154	95
Informationstechnologie - Informatik	319	121	54
Informationstechnologie - Technik	1369	404	176
Installations- und Gebäudetechnik	3903	1202	419
Isoliermonteur/in	28	7	1
Kälteanlagentechnik	306	80	40
Karosseriebautechnik	1354	355	124
Kartonagewarenerzeuger/in	7	0	0
Keramiker/in - Schwerpunkt Gebrauchsgeräte	3	2	0
Keramiker/in - Schwerpunkt Industriekeramik	6	1	0
Klavierbau	13	6	5
Koch/Köchin	3816	1410	481
Konditor/in (Zuckerbäcker/in)	954	259	145
Konstrukteur/in - Installations- und Gebäudetechnik	27	11	6
Konstrukteur/in - Elektroinstallationstechnik	15	4	0

Konstrukteur/in - Maschinenbautechnik	198	32	15
Konstrukteur/in - Metallbautechnik	54	19	12
Konstrukteur/in - Stahlbautechnik	27	6	1
Konstrukteur/in - Werkzeugbautechnik	55	9	3
Kosmetiker/in	76	56	7
Kraftfahrzeugtechnik	7088	1747	632
Kunststoffformgebung	341	22	10
Kunststofftechnik	401	74	18
Kupferschmied/in	12	2	0
Labortechnik	372	108	58
Lackiertechnik	190	56	20
Land- und Baumaschinentechnik - Schwerpunkt Baumaschinen	234	50	37
Land- und Baumaschinentechnik - Schwerpunkt Landmaschinen	705	236	201
Landmaschinentechniker/in	176	32	26
Lebensmitteltechnik	126	19	17
Luftfahrzeugtechnik	49	1	1
Luftfahrzeugtechnik - Flugzeuge mit Kurbeltriebwerken	4	0	0
Luftfahrzeugtechnik - Flugzeuge mit Turbinentriebwerken	10	0	0
Luftfahrzeugtechnik - Hubschrauber	2	0	0
Maler/in und Beschichtungsstechniker/in - Schwerpunkt Dekormaltechnik	26	13	7
Maler/in und Beschichtungsstechniker/in - Schwerpunkt Funktionsbeschichtungen	1627	515	190
Maler/in und Beschichtungsstechniker/in - Schwerpunkt Historische Maltechnik	6	1	0
Maler/in und Beschichtungsstechniker/in - Schwerpunkt Korrosionsschutz	7	1	0
Masseur/in	101	38	5
Maurer/in	2845	719	324
Mechatronik	2458	340	152
Medienfachmann/-frau - Marktkommunikation und Werbung	84	20	18
Medienfachmann/-frau - Mediendesign	325	125	65
Medienfachmann/-frau - Medientechnik	83	18	5
Medizinproduktekaufmann/-frau	49	15	6
Metallbearbeitung	505	132	53
Metalldesign - Gravur	8	6	0
Metalldesign - Gürtlerei	6	2	1
Metalldesign - Metalldrückerei	5	2	0
Metallgießer/in	11	2	1
Metalltechnik	10742	2226	878
Metalltechnik - Fahrzeugbautechnik	1	0	0
Metalltechnik - Stahlbautechnik	3	0	0
Metallurgie und Umformtechnik	77	10	7
Milchtechnologie	93	44	39
Mobilitätsservice	74	10	8

Modellbauer/in	9	1	1
Molkereifachmann/-frau	26	4	3
Oberflächentechnik - Emailtechnik	3	0	0
Oberflächentechnik - Feuerverzinkung	5	0	0
Oberflächentechnik - Galvanik	79	11	9
Oberflächentechnik - Mechanische	8	4	2
Oberflächentechnik			
Oberflächentechnik - Pulverbeschichtung	34	4	0
Oberteilherrichter/in	4	0	0
Obst- und Gemüsekonservierer/in	1	3	0
Ofenbau- und Verlegetechnik	98	20	12
Orgelbau	16	2	2
Orthopädieschuhmacher/in	87	33	20
Orthopädietechnik - Orthesentechnik	41	9	7
Orthopädietechnik - Prothesentechnik	39	6	5
Orthopädietechnik - Rehabilitationstechnik	3	1	1
Papiertechnik	108	25	21
Personaldienstleistung	112	70	54
Pflasterer/Pflasterin	26	10	6
Pharmatechnologie	72	16	8
Pharmazeutisch-kaufmännische Assistenz	1252	520	382
Physiklaborant/in	40	18	10
Platten- und Fliesenleger/in	474	134	41
Polsterer/Polsterin	16	1	1
Präparator/in	2	1	1
Produktionstechniker/in	242	17	3
Prozesstechnik	691	98	35
Rauchfangkehrer/in	261	89	35
Rechtskanzleiassistent/in	122	66	37
Reifen- und Vulkanisationstechnik	8	5	4
Reinigungstechnik	117	23	12
Reisebüroassistent/in	157	112	79
Reprografie	5	0	0
Restaurantfachmann/-frau	2125	893	212
Sattlerei - Schwerpunkt Fahrzeugsattlerei	11	5	1
Sattlerei - Schwerpunkt Reitsportsattlerei	4	1	1
Sattlerei - Schwerpunkt Taschnerei	3	1	1
Schädlingsbekämpfer/in	1	0	0
Schalungsbauer/in	141	44	12
Schilderherstellung	22	5	2
Schuhfertigung	16	3	1
Schuhmacher/in	21	13	13
Seilbahntechnik	177	45	27
Skibautechnik	6	0	0
Skierzeuger/in	2	0	0
Sonnenschutztechnik	44	12	3
Sonnenschutztechniker/in	3	0	0
Speditionskaufmann/-frau	830	281	160
Speditionslogistik	101	92	34

Spengler/in	504	148	63
Sportadministration	49	7	4
Standardisierte Ausbildung Teilqualifikation	19	3	0
Metall – OÖ			
Steinmetz/in	90	25	17
Steuerassistenz	280	77	47
Straßenerhaltungsfachmann/-frau	159	22	10
Streich- und Saiteninstrumentenbau -	1	0	0
Streichinstrumente			
Streich- und Saiteninstrumentenbau -	1	0	0
Zupfinstrumente			
Stuckateur/in und Trockenausbauer/in	97	25	8
Stukkateur/in und Trockenausbauer/in	4	2	0
Systemgastronomiefachmann/-frau	415	197	42
Tapezierer/in und Dekorateur/in	212	46	8
Technischer Zeichner/Technische Zeichnerin	349	131	58
Textilchemie	47	5	1
Textilgestaltung - Schwerpunkt Stickerei	3	0	0
Textilgestaltung - Schwerpunkt Strickwaren	7	0	0
Textilgestaltung - Schwerpunkt Weberei	6	0	0
Textilreiniger/in	25	4	2
Textiltechnologie	45	5	0
Tiefbauer/in	246	123	44
Tierpfleger/in	110	47	28
Tischlerei	2434	589	270
Tischlereitechnik - Schwerpunkt Planung	260	167	50
Tischlereitechnik - Schwerpunkt Produktion	447	303	69
Transportbetontechnik	25	3	3
Uhrmacher/in - Zeitmesstechniker/in	35	8	6
Veranstaltungstechnik	155	72	42
Verfahrenstechnik für Getreidewirtschaft -	9	1	1
Futtermittelherstellung			
Verfahrenstechnik für Getreidewirtschaft -	26	9	8
Getreidemüller/in			
Vergolder/in und Staffierer/in	4	2	2
Vermessungstechniker/in	139	51	32
Verpackungstechnik	122	18	5
Versicherungskaufmann/-frau	625	325	233
Verwaltungsassistent/in	1514	399	198
Vulkanisierung	16	12	4
Waffen- und Munitionshändler/in	10	5	4
Waffenmechaniker/in	3	0	0
Wärme-, Kälte-, Schall- und	14	0	0
Brandschutztechnik			
Werkstofftechnik	132	22	6
Zahnärztliche Fachassistenz	229	62	40
Zahntechniker/in	328	112	43
Zimmerei	1439	446	310
Zimmereitechnik	162	146	38

